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Anotace

VERNEROVÁ, Eliška. Způsoby trávení volného času dětí předškolního

věku v Praze 10. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2020. 45 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá způsoby trávení volného času dětí

předškolního věku v Praze 10. Cílem práce je zjistit jakými způsoby tráví

daná věková kategorie svůj volný čas a porovnání, zda tráví více času s

rodinou anebo spíše v zájmových zařízeních. Teoretická část vychází

z odborné literatury a charakterizuje dítě předškolního věku z hlediska

vývoje, dále vymezuje volný čas, druhy zájmových zařízení a popisuje

možnosti trávení volného času v rodině. Poslední tématem je stručná analýza

prostředí Prahy 10 a krátký souhrn nabídek zájmových organizací.

Praktická část se věnuje výzkumnému šetření a interpretuje získaná data.

Výzkum byl uskutečněn pomocí dotazníku, který byl určen pro rodiče dětí

od 3 do 6 let, kteří navštěvují mateřskou školu v Praze 10.
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VERNEROVÁ, Eliška. The ways pre-school children spend their free time

in Prague 10. Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec

Králové, 2020. 45 pp. Bachelor Thesis.

The bachelor thesis deals with the ways of spending free time

of preschool children in Prague 10. The aim of this work is to find out in what

ways the given age category spends their free time. Also, by comparing

whether children spend more time with their family or rather in leisure

facilities. The theoretical part is based on literature and characterizes a pre-

school child as seen by developmental psychology, further defines leisure

time, types of leisure facilities and describes the possibilities of spending

leisure time in the family. The last topic is a brief analysis of the Prague 10

district and a short summary of interest organizations offers.

The practical part is devoted to the research and interprets the collected

data. The research was carried out by means of a questionnaire intended for

parents of children from 3 to 6 years old who attend kindergarten

in Prague 10.
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 Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na způsoby trávení volného času předškolních dětí

v Praze 10. Volný čas předškolních dětí je dnes aktuální téma. Můžeme pozorovat,

že v posledních letech se stále zvyšuje zájem rodičů o organizované zájmové činnosti již

pro mladší děti. V dnešní době mají děti možnost začít navštěvovat zájmový kroužek

mnohem dřív, než tomu bylo kdy jindy. Větší poptávka může být zapříčiněna narůstající

pracovní vytížeností rodičů, kteří se snaží zabezpečit smysluplné trávení volného času

jejich dětí. Motivací k této práci bylo zjistit, čemu se děti věnují po tom, co odejdou

z mateřské školy domů, kolik jim zbývá volného času a jak ho naplňují. Další téma se

soustřeďuje na to, jakým činnostem se věnují děti s rodiči a co dělají nejraději samy ve

volném čase. Vzhledem k popularitě volnočasových zařízení se práce zaměří také na to,

jak často navštěvují zájmové kroužky. Cílem je tedy zjistit, jakými způsoby tráví daná

věková kategorie svůj volný čas a porovnání, zda tráví více času svou vlastní činností a

nebo spíše v zájmovém zařízení.

První část práce je opřena o analýzu odborné literatury dané problematiky.

Tématu volného času se u nás věnují například autoři B. Hájek (2008), Z. Hofbauer

(2004) nebo J. Pávková (2002). První kapitola je zaměřena na téma období předškolního

věku, které je vymezeno z hlediska vývoje fyzického, psychického, emoční a sociálního.

Druha kapitola se věnuje pojmu volný čas a jeho propojení s organizovanými zájmovými

aktivitami vhodnými pro předškolní děti. Následuje zaměření na volný čas a rodinu

z pohledu dnešní doby. Na to navazuje třetí kapitola s krátkou analýzou prostředí Prahy

10, kde je i zahrnutý stručný přehled možností ke společnému trávení volného času a

ukázkou nabídky volnočasových zařízení, která se v dané oblasti nacházejí.

Druhá část práce představí výzkumné šetření, které je vytvořeno na základě

teoretické části. Výzkum je zaměřen na volný čas předškolních dětí v Praze 10. Cílem je

zjistit, jak děti ve věku od tří do sedmi let tráví nejčastěji volný čas, jaká je v něm úloha

rodiče a v jaké míře navštěvují zájmová zařízení. Ke zjištění je zvolena kvantitativní

metoda za pomoci dotazníkového šetření.
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1 Charakteristika dítěte předškolního věku

Předškolní období bývá vymezováno mezi 3. a 6. rokem života. Čas, kdy dítě od 3

let může začít docházet do mateřské školy a připravovat se na školní docházku. Během

toho prochází procesem určitého osamostatňování od matky. Zpravidla je toto období

ukončeno nástupem do první třídy základní školy. Pokud ovšem dítě má odklad školní

docházky, lze do této věkové kategorie zařadit i děti 7leté.

Autoři věkové vymezení uvádějí podle různých kritérií. Vágnerová (2012)

vymezuje dítě předškolního věku od 3 let do zhruba 6 let, kdy je toto období spíše

ukončeno především sociálně, nástupem do školy. Dále charakterizuje předškolní období

jako „věk hry a přípravy na školu“ a s ohledem na vývoj vztahu k ostatním, také jako

období, kdy se dítě připravuje na život ve společnosti. Zatímco Langmeier (2006, s. 87)

na období pohlíží v širším slova smyslu a charakterizuje jej jako období od narození dítěte

až po jeho vstup do školy, ale zároveň poukazuje i na to, že batole má jiné potřeby než

šestileté dítě a je potřeba toto oddělovat. Čačka (2000) zohledňuje celé období jako rané

dětství, tedy od narození do 6 let. Předškolní věk vnímá jako poslední stádium tohoto

období a to mezi 4. – 6. rokem života dítěte. Stejně tak to vnímá i Koťátková (2014).

V obecné rovině vymezuje dítě od 3 do 6 let, protože dítě v tomto věkovém rozmezí je

chápáno jako utvářející se osobnost a stává se objektem zájmu specializovaných disciplín

z oblasti pedagogiky či psychologie. Šimíčková – Čížková (2008) uvádí začátek období

mezi 3. a 4. rokem, kdy dítě nastupuje do mateřské školy a jako ostatní autoři konec

období zařazuje okolo 6 let věku, kdy nastupuje do základní školy. Z hlediska

institucionálního zařazení Průcha (2013) upozorňuje, že v rámci institucí bývá používáno

ještě členění na mladší děti, předškoláky (děti v posledním roce před nástupem na

povinnou školní docházku) a děti s odkladem školní docházky.

Všichni se ale shodují, že předškolní věk je plný fantazie, her a velkých vývojových

mezníků, změn v psychice dítěte i jeho sociálním a emočním vývoji. Každé dítě je jiné,

jinak rychle si osvojuje nové poznatky a získává zkušenosti. Pokroky a správný vývoj

dítěte se dají pozorovat v několika oblastech, avšak neměli bychom zapomínat, že každé

dítě je jedinečné a vyvíjí se zcela individuálně.
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1.1 Specifika vývojového období

„Každý uzná, že fyzicky je předškolní dítě jiné než desetiletý školák, odlišnost

jejich psychických výkonů však již nepovažují mnozí lidé za stejně samozřejmou a

nezřídka je pak přetěžují“ (Čačka, 2000, s. 54)

Předškolní období má své specifické rysy, které se mnohdy už v životě jedince

neopakují. Dítě prochází v době mezi 3. až 6. rokem velkými vývojovými změnami.

Vágnerová (2012) nebo Čačka (2000) rozdělují tyto změny během vývoje do čtyř

základních oblastí.

Fyzický vývoj

Základní kategorií, ve které můžeme pozorovat změny v tělesném vývoji, je oblast

fyzická. Na začátku období má dítě spíše batolecí rysy, které se postupně proměňují

v důsledku růstu těla. Později se rozvíjí svalstvo a dochází k osifikaci kostí. (Hájek, 2008)

Nedílnou součástí fyzického vývoje je rozvoj hrubé a jemné motoriky. V hrubé

motorice můžeme pozorovat, jak u dítěte dochází k jistějšímu kroku a běhu, či

zlepšenému překonávání různě obtížných překážek. S tím úzce souvisí rozvoj jemné

motoriky. Ta je potřebná například k samostatnosti, sebeobsluze, kreslení, modelování

nebo při hře s nejrůznějšími hračkami a následně k učení psaní.

S jemnou motorikou se pojí i téma kresby. Vývoj kresby je závislý na zrání dítěte.

„Podobnost kresby a zobrazovaného objektu je závislá na dosažení potřebné úrovně

celého komplexu schopností a dovedností (motorika, senzomotorická koordinace,


[…]


svém volném čase. Pokud se dítě nachází doma a mohlo by si vybrat jakoukoliv činnost,

podle výsledků by se nejspíše rozhodlo pro volnou hru, na kterou by mělo zhruba 3-4

hodiny času.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala způsoby trávení volného času předškolních dětí

v Praze 10. Děti se po příchodu domů z mateřské školy už také setkávají s volným časem,

který jim většinou pomáhají organizovat jejich rodiče. Cílem práce bylo tedy zjistit, jak

tráví daná věková kategorie svůj volný čas a porovnání, zda tráví více času svou vlastní

činností, nebo spíše v zájmovém zařízení.

První část se opírala o interpretaci poznatků z odborné literatury. Zaměřovala se

na obecnou charakteristiku dítěte předškolního věku vycházející z pohledu vývojové

psychologie. Byl popsán fyzický, kognitivní, emoční a sociální vývoj dítěte v období

mezi třetím až sedmým rokem. Další téma se zabývalo vymezením volného času

v kontextu předškolního věku. S tím jsou spojena i zájmová zařízení, která poskytují

širokou nabídku kroužků různého zaměření. Ovšem rodina stále zůstává primární

skupinou, kde by se dítě mělo poprvé setkat se smysluplným využíváním volného času.

První část práce byla zakončena popsáním některých možností, které nabízí Praha 10

k trávení volného času jak s rodinou, tak nabídkou organizovaných zájmových kroužků.

Druhá část práce se opírala o teoretické poznatky a byla zaměřena na výzkumné

šetření. Zkoumání se zaměřovalo na množství volného času, které mají děti k dispozi pro

vlastní hru, dále na zájem o organizované aktivity v zájmových zařízeních a také na účast

rodičů ve volném čase dětí. Výzkum probíhal kvantitativní metodou pomocí

dotazníkového šetření. Respondetni byli rodiče, jejichž děti navštěvují mateřskou školu

v Praze 10. Výsledky ukázaly, že většina rodičů se podílí na volném čase svých dětí jako

aktivní spoluhráč a to nejčastěji na hřišti nebo při sportovních aktivitách. Výzkum

potvrdil, že děti tráví stále více času volnou hrou než návštěvami volnočasových zařízení,

přestože jsou kroužky velmi populární. Většina dětí dochází do zájmového zařízení,

přičemž děti mladší (3-4leté) navštěvují kroužky během týdne méně často než děti starší

(5-7leté). Z toho lze usoudit, že s rostoucím věkem přibývá i organizovaný volný čas.

Otázkou je, zda je zvyšující se poptávka po zájmovém kroužku v takto nízkém věku

přáním dítěte nebo spíše vychází z přání a potřeb rodiče. Toto téma je ale spíše námětem

pro další zkoumání.
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Přílohy

Příloha A – Dotazník

Vážení rodiče,

jmenuji se Eliška Vernerová a jsem studentkou třetího ročníku Univerzity Hradce

Králové oboru Sociální pedagogika. Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění krátkého

dotazníku k mé bakalářské práci Způsoby trávení volného času předškolních děti v Praze

10. Dotazník je zcela anonymní a informace budou použity pouze ke zpracování této

práce.

Děkuji mnohokrát za Váš čas.

1) Kolik je Vašemu dítěti let?

 3–4

 5-6

 7

2) Jakým způsobem trávíte nejčastěji volný čas s dítětem?

 Jako jeho aktivní spoluhráč / partner při aktivitách

 Jako pozorovatel jeho aktivit

 Nijak se neúčastním jeho aktivit

 Neumím posoudit

3) Jakými činnostmi trávíte nejčastěji volný čas s dítětem? (vyberte maximálně 3

odpovědi)

 Na hřišti

 Společné sportovní aktivity

 Tvoření

 Sledování televize

 Hry na telefonu/ tabletu

 Společenské hry

 Četba

 Jiné

4) Myslíte si, že okolí Vašeho bydliště je vhodné a podnětné na trávení volného

času s dětmi?

 Ano

 Ne

Pokud ne, co podle Vás chybí……………………………………….

5) Kolik hodin denně trávíte se svým dítětem volnočasovými aktivitami během

pracovního týdne?

 0-1

 2-3

 4-5

 6-7

 Více

6) Navštěvuje Vaše dítě zájmové kroužky?

 Ano

 Ne (Přejděte rovnou na otázku č. 9)

7) Jak často navštěvuje Vaše dítě zájmové kroužky?

 1–2 týdně

 3–4 týdně

 5 a více týdně

8) Jakého typu navštěvuje Vaše dítě zájmový kroužek?

 Sportovní

 Výtvarný/ rukodělný

 Hudební

 Přírodovědný

 Jazykový

 Technický

 Dramatický

 Jiný

9) Co považujete za největší přínos zájmových kroužků pro děti předškolního

věku? (vyberte maximálně 2 odpovědi):

 Dítě přichází do kontaktu s vrstevníky

 Dítě se zdokonaluje v jedné určité oblasti

 Dítě se učí vydržet u jednoho zájmu

 Individuální přístup „vedoucího“ (či učitele) k dítěti (rozvoj nadaných dětí, či

podprůměrných)

 Zájmové kroužky nemají žádný důležitý přínos pro děti předškolního věku

 Jiné

10) Jak byste ohodnotil/a nabídku kroužků v Praze 10?

 Velmi dobrá

 Dobrá

 Neuspokojivá

 Nedokážu posoudit

11) Kolik hodin zbývá Vašemu dítěti volného času během dne po odečtení doby

strávené v MŠ a spánku?

 0–1

 2–3

 3–4

 5 a více

12) Jakým činnostem se věnuje Vaše dítě nejraději ve svém volném čase? (vyberte

maximálně 3 odpovědi)

 volná hra

 tablet/ telefon

 televize

 tvoření

 hudba

 deskové hry

 četba

 sport

 pobyt venku

 jiné