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Autorka se věnuje způsobu trávení volného času dětí předškolního věku

v Praze 10. Téma volný čas u předškolních dětí je jistě aktuální i v dnešní době, kdy

rodiče často upřednostňují organizované činnosti pro své děti před společně

stráveným časem. Cíl práce autorka zařadila hned v úvodní části - zjistit, jakými

způsoby tráví daná věková kategorie svůj volný čas a porovnání, zda tráví více času

svou vlastní činností nebo spíše v zájmovém zařízení. Zvolené téma úzce souvisí se

studovaným oborem. Zájem o toto období je spojen s profesní dráhou autorky jako

učitelky v mateřské škole.

Rozsah práce je 41 stran plus přílohy. Text je členěn na tři teoreticky

zaměřené kapitoly a dvě kapitoly, které se věnují výzkumnému šetření. Autorka

začíná práci charakteristikou dítěte předškolního věku, odlišnostmi tohoto vývojového

období. Na toto téma navazuje kapitola volného času a volnočasových aktivit

organizovaných i v rámci rodiny. Teoretickou část uzavírá kapitola, která se věnuje

možnostem trávení volného času v územním celku Prahy 10. Z textu je poznat

zaujetí autorky pro danou oblast. V empirické části autorka věnuje pozornost popisu

výzkumu, kde si autorka stanovuje cíl, který koresponduje s cílem uvedeným

v úvodu a další dílčí cíle. Nalezneme zde tři hypotézy, které jsou provázány s dílčími

cíli. K analýze dat použila autorka 110 dotazníků od zákonných zástupců dětí

předškolního věku. Autorka pro empirické šetření zvolila kvantitativní strategii.

K vyhodnocení autorka používá grafy. Nechybí zhodnocení hypotéz. Autorka

prokázala dobré schopnosti a znalosti v práci s daty.

Po stránce jazykové, formální a stylistické práce odpovídá požadavkům

kladeným na bakalářskou práci. Počet literatury dosahuje 36 zdrojů. Autorka

dodržela normy stanovené pro citaci i bibliografické odkazy.

Využitelnost pro praxi je dobrá v dané územní oblasti. Autorka uvádí i další

možné směry šetření. Cíl práce byl splněn.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Uvádíte další možnosti šetření – zda volba organizované činnosti je záležitostí

dětí či rodičů. Chcete se této oblasti věnovat? Pokud ano, jakou výzkumnou

strategii byste volila?

2. Co Vám přineslo zjištění do Vaší praxe?

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F
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